S

1

PROTOCOLO 00146.000196/2024-63

INTERESSADO CAU/BR

ASSUNTO

CONCEDE A HONRA AO MÉRITO DA ARQUITETURA E URBANISMO

JOÃO FILGUEIRAS LIMA – LELÉ, AO ARQUITETO E URBANISTA
GUIVALDO D’ALEXANDRIA BAPTISTA

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOBR N° 0145-004/2024

Concede a Honra ao Mérito da

Arquitetura e Urbanismo João
Filgueiras Lima – Lelé, ao arquiteto e

urbanista Guivaldo D’Alexandria
Baptista.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL - CAU/BR, no

exercício das competências e prerrogativas de que tratam os arts. 2°, 4° e 30 do Regimento
Interno do CAU/BR, reunido ordinariamente por meio de reunião híbrida, no dia 22 de

fevereiro de 2024, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a DPEBR n° 005-02/2017, de 01 de dezembro de 2017, a qual criou a comenda
de Honra ao Mérito da Arquitetura e Urbanismo JOÃO FILGUElRAS LIMA – LELE, no âmbito

do CAU/BR;

Considerando que o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil tem o dever de

manifestar à Nação o seu reconhecimento e torna-lo público; e

Considerando o reconhecimento pelos serviços honoríficos prestados à profissão da
Arquitetura e Urbanismo, por ocasião do exercício da Presidência do Conselho de

Arquitetura e Urbanismo da Bahia -  CAU/BA, durante o mandato fundador, 15 de dezembro
de 2011 a 31 de dezembro de 2014 e mandato de 2015 a 2017, bem como pelo exercício de

dois mandatos como Conselheiro Federal, representante do Estado da Bahia, nos anos de
2018 a 2023, pelo Professor e Profissional Arquiteto e Urbanista Guivaldo D’Alexandria

Baptista.

DELIBERA:
1- Conceder, em caráter excepcional, a comenda de Honra ao Mérito da Arquitetura e

Urbanismo JOÃO FILGUElRAS LIMA – LELE ao Arquiteto e Urbanista Guivaldo D’Alexandria
Baptista;

2- Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/BR.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de fevereiro de 2024.

PATRÍCIA SARQUIS HERDEN
Presidente do CAU/BR

https://www.caubr.gov.br/

S

2

145ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/BR

Folha de Votação

UF Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausência
AC Teresinha da Silva Melo      X

AL Josemee Gomes de Lima X

AP Welton Barreiros Alvino X

AM Kleyton Marinho da Silva  X

BA Neilton Dórea R. de Oliveira  X
CE Lucas Ribeiro Rozzoline Muniz  X

DF Mônica Andréa Blanco  X

ES Tito Augusto Abreu de Carvalho  X

GO Maria Eliana Jubé Ribeiro X
MA Marcelo Machado Rodrigues  X

MT André Nör  X
MS Carlos Lucas Mali  X

MG Fernanda Basques Moura Quintao  X
PA Jose Akel Fares Filho  X

PB Giovanni Soares de Alencar  X
PR Jeanne Christine V. F. Sapata  X

PE Rafael Amaral T. de Albuquerque X

PI Paulo Eleuterio Cavalcanti Silva X
RJ Leila Marques da Silva  X

RN José Jefferson de Sousa   X
RS Carlos Eduardo Mesquita Pedone  X

RO Carla Tames Alvarez  X

RR Graciete Guerra da Costa  X

SC Patricia Figueiredo S. Herden  - - - -
SP Luciana Bongiovanni M.Schenk  X

SE Ricardo Soares Mascarello  X
TO Silenio Martins Camargo  X

IES Fabio Muller  X

Histórico da votação:
Reunião Plenária Ordinária Nº 145/2024
Data: 22/02/2024

Matéria em votação: 6.4. Projeto de Deliberação Plenária que concede a Honra ao Mérito da

Arquitetura e Urbanismo João Filgueiras Lima – Lelé, ao arquiteto e urbanista Guivaldo
D’Alexandria Baptista

Resultado da votação: Sim (27) Não (0) Abstenções (00) Ausências (00) Impedimento (0)

Total de votos (27) Ocorrências:
Secretária: Laís Ramalho Maia

Condutora dos trabalhos (Presidente): Patricia Figueiredo Sarquis Herden

https://www.caubr.gov.br/